
     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

新疆北新路桥集团股份有限公司 

关于投资广元至平武高速公路 PPP 项目的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、对外投资概述 

新疆北新路桥集团股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）于 2017 年 5

月 26 日中标广元至平武高速公路 PPP 项目投资人。具体内容详见 2017 年 6 月 1

日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）《新疆北新路桥集团股份有限公司 PPP

项目中标公告》（公告编号：临 2017－22）。 

广元至平武高速公路 PPP 项目（以下简称“本项目”、“项目”），总投资人民

币 131.74 亿元，项目资本金约为 27.01 亿元，建设期 4 年，运营期 30 年。本公

司拟投资 22.01 亿元，占项目资本金比例的 81.49%；招标人广元市人民政府指定

的政府投资人广元市交通投资集团有限公司（以下简称“广元市交投公司”）投资

5 亿元，占项目资本金比例的 18.51%。 

本公司于2017年6月2日召开的第五届董事会第二十三次会议以9票赞成，

0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于投资广元至平武高速公路 PPP 项目的议

案》。 

此项交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组行为；此项交易尚需经过公司股东大会审议。 

二、交易对手方介绍 

（一）广元市交通投资集团有限公司 

住所：广元市东坝人民路南段 20 号 



     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

企业类型：有限责任公司（国有独资） 

法定代表人：王军鹏 

注册资本：20,000 万元人民币 

经营范围：公路、桥梁、隧道、港口（码头）、航道和货运枢纽场站等重大

交通基础设施的投资、开发建设和经营管理；资产经营及管理；广告制作、发布、

设计及代理；矿产品销售；建材销售。 

广元市交通投资集团有限公司系广元市人民政府国有资产监督管理委员会

全资子公司，与本公司不存在关联关系。 

三、投资标的基本情况 

（一）项目概况 

本项目是《四川省高速公路网规划（2014-2030 年）》20 条联络线之一，是

连接广元市和绵阳市（平武县）的交通要道。项目起于青川县骑马乡，接已建成

通车的 G75 兰海高速公路川甘界至广元段，经青川县的瓦砾、黄坪、大坝、乐

安寺、蒿溪、三锅、桥楼、青溪、平武县的高村、古城，止于平武县母家山，接

拟建绵阳至九寨沟高速公路，由四川省人民政府办公厅以《关于建设广元至平武

高速公路项目有关事宜的复函》（川办函[2016]112 号文）批准采用“PPP（BOT+

政府股权合作）”模式建设。 

根据四川省交通运输厅公路规划勘察设计研究院编制的《广元至平武高速公

路工程可行性研究报告》（以下简称《工可报告》），项目总长 90.052 公里，

双向四车道高速公路标准建设，整体式路基宽 24.5 米，设计速度 80 公里/小时。

本项目建设期 4 年，收费期 30 年。项目设有特大桥 2,848.1 米/3 座，长隧道 10,735

米/6 座，中隧道 1,240 米/2 座，短隧道 3,595 米/10 座，隧道总计 19,370 米/19 座。

设置互通式立体交叉 8 座。 

（二）投资方案 



     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

本项目估算总投资 131.74 亿元人民币，项目资本金约为 27.01 亿元，其中：

本公司现金投资 22.01 亿元，占项目资本金比例的 81.49%；广元市交投公司投资

5 亿元，占项目资本金比例的 18.51%。 

本公司将与广元市交投公司共同组建项目公司，项目资本金 27.01 亿元将作

为项目公司的注册资金，按双方出资比例，本公司持有项目公司 81.49%股权，

广元市交投公司持有项目公司 18.51%股权。项目公司将负责项目投资、融资、

运营和管理。项目资本金以外的其他建设资金由项目公司申请银行贷款，以项目

收费权质押。 

本公司首期出资 2.5 亿元，其余资金根据项目建设进度分期到位。本公司出

资资金将全部通过自筹解决。 

（三）政府优惠政策 

（1）广元市人民政府投入 5 亿元作为项目股权投资：分 3 年逐年投入，其

中第一年投入 2.6 亿元，第二年投入 1.5 亿元，第三年投入 0.9 亿元。在社会资

本投资人资本金收益率达到 6%后，政府参股部分按所持股权比例参与项目的超

额收益分配。除本项项目股权资金作为资本金投入外，其余（2）至（6）各项均

按补助方式用于项目建设和运营。 

（2）项目运营期前五年（含第五年），由广元市人民政府每年对项目公司

补助 1 亿元，第六年补助 0.8 亿元，第七年补助 0.6 亿元，第八年补助 0.4 亿元，

第九年补助 0.2 亿元，共计补助 7 亿元。 

（3）项目建设期间，广元市人民政府按项目当年实际缴纳增值税地方留成

部分，按规定通过财政预算全额安排补助给项目公司。 

（4）项目运营期前六年（含第六年），广元市人民政府按项目当年实际缴

纳增值税地方留成部分，按规定通过财政预算全额安排补助给项目公司。 

（5）从 2017 年开始，以 2016 年唐家河景区门票收入作为基数，将唐家河



     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

景区门票收入增量部分的 60%，补助给项目公司，至项目盈利时终止。 

（6）对项目沿线所涉及的地方材料，由地方政府安排相关部门依法依规出

具可操作的实施方案，由项目公司自采自用，用于本项目建设，工程完工后地方

政府收回开采权。 

（7）政府成立专门机构负责本项目公路建设用地范围内的征地拆迁及相关

补偿工作，并负责完成土地手续的报批。征地拆迁有关费用实行分区域段按综合

单价包干。 

（8）在项目建设期，地方政府积极为本项目争取基金支持和上级补助。基

金由项目公司享受并承担基金还款责任。 

地方政府积极向上级争取补助资金。若未能争取到，广元地方政府承诺通过

地方财政补足 2 亿元；若争取资金超过 2 亿元，地方政府有权按超过部分金额减

少地方政府的运营期补助。 

（9）按照国家及项目所在地有关法律及法规，在政府权限和管辖范围内尽

力协助社会资本投资人及时获得设立项目公司、投资以及项目公司进行融资贷款、

设计、建设、运营、养护及管理所必需的批文；协助项目公司办理项目法人变更

手续，协调审批程序，以获得本项目所需的其他批准。 

（10）其他约定 

根据 PPP 项目特许经营协议授予项目公司的特许经营权在特许经营期间内

是专属于项目公司的。政府应确保特许经营权的任何部分在特许经营期间将不再

被授予其他的人。 

本项目达到设计通行能力之前，除本项目招标前国家、四川省已规划的公路

项目外，政府将严格控制审批建造可能与本项目形成竞争关系，并对项目车流量

造成重大分流影响的不必要的同类公路项目。 

四、对外投资合同的主要内容 



     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

截至目前，本公司尚未签订本项目的《投资协议》及《特许权协议》，公司

将根据后续进展情况及时履行信息披露义务。 

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响 

（一）投资目的 

1.根据《中华人民共和国招标投标法实施条例》规定，本公司作为通过招标

方式选定的特许经营项目投资人，且具备自行建设能力，可不通过招投标直接成

为项目的施工总承包方，从而获取稳定的施工利润。 

2.投资经营性高速公路项目符合公司的战略发展方向。有利于加快进入政府

与社会资本投资市场，进一步发挥在投融资、建设等方面的整体优势，在获得投

资利润的同时，亦能拉动本公司工程施工业务的发展，最大限度地实现项目在各

个价值创造环节的优化和提升，进而完成投资后价值整合的实现。 

（二）对本公司的影响 

1.项目采用 PPP（“BOT+政府股权合作”）模式运作，通过投资与施工联动，

能够带动公司投资和施工业务整体发展，有利于提升公司盈利能力和竞争实力，

实现公司主业转型升级。 

2.根据项目《工可报告》测算，本项目具有一定的投资效益，投资本项目在

经济效益上可行。 

（三）对外投资的风险分析 

1.市场风险：如遇市场情况变化，材料价格上涨或施工过程中工期延误从而

导致项目投资成本增大，会对施工利润及项目投资收益产生影响。由施工方承担

的成本增加会削减施工利润，由投资人承担的成本增加会加大初始投资，导致项

目回收期延长，从而降低项目整体收益。 

2.政策风险：本项目投资大，运营期较长，如遇国家高速公路收费政策调整，

将对本项目收费收入产生影响，从而影响项目的投资收益。 



     证券代码：002307   证券简称：北新路桥   公告编号：临 2017－27 

3.路网规划建设带来的竞争风险：为规避此类风险，公司将争取与广元市人

民政府沟通，对可能造成本项目车流量分流的其他公路项目进行控制。 

此事项尚需提交本公司股东大会审议，本公司将密切关注并及时披露此次对

外投资的进展情况。 

六、备查文件 

1.《广元至平武高速公路工程可行性研究报告》； 

2.《广元市人民政府关于广平高速公路项目 PPP 实施方案的批复》（广府复

〔2016〕14 号）； 

3.《四川省环境保护厅关于广元至平武高速公路环境影响报告书的批复》（川

环审批〔2015〕233 号）； 

4.《四川省国土资源厅关于广元至平武高速公路用地预审意见的函》（川国

土资函〔2016〕575 号）； 

5.《四川省发展和改革委员会关于广元至平武高速公路可行性研究报告的批

复》（川发改基础〔2017〕147 号）； 

6.第五届董事会第二十三次会议决议。 

 

 

 

新疆北新路桥集团股份有限公司董事会 

二〇一七年六月二日 




